
 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 27. června 2018 

           č. j.: SPH 1556/2018 

 

 

Rozhodnutí 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 

 

k návrhu na restaurování souboru čtyř obrazů ze sbírek Pražského hradu  

(inv. č. HS 497, HS 766, HS 1300 a HS 1354) 

 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 

j.: SPH 1556/2018 o rozhodnutí ve věci žádosti o památkové stanovisko k návrhu na 

restaurování souboru obrazů ze sbírek Pražského hradu. 

 

K restaurování byly vybrány čtyři obrazy, které vykazují různé stupně defektů: Ilja 

Jefimovič Repin, Puškin v lyceu, inv. č. HS 497, Jakub Schikaneder, Na ztracené vartě, inv. č. 

HS 766, František Scheier, Krajina s městem v pozadí, inv. č. HS 1300, Hermann Crinant, 

Krajina z Falce, inv. č. HS 1354. Dva z těchto obrazů (od I. J. Repina a J. Schikanedra) budou 

prezentovány na výstavě uměleckých děl zakoupených z tzv. Masarykova fondu v Císařské 

konírně Pražského hradu („Tož to kupte“ – Masarykův fond, 14. září – 9. prosince 2018). 

Předkladatel této žádosti o památkové stanovisko vybral jako nejvýhodnější z nabídek 

zaslaných na základě výzvy k jejich předložení restaurátorský záměr zpracovaný společností 

Atelier dell´Arte s.r.o. (zodpovědní restaurátoři MgA. Václav Krouz, MgA. Anna Patschová, 

MgA. Ján Patsch). 

 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 

Restaurování čtyř obrazů podle předloženého restaurátorského záměru Atelieru 

dell´Arte je přípustné za těchto podmínek: 

 

- práce budou probíhat pod dohledem pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře 

prezidenta republiky, se kterými budou průběžně konzultovány. Odbor památkové péče 

Kanceláře prezidenta republiky bude s dostatečným předstihem informován o zahájení prací a 



 

 

o veškerých případných změnách v postupu restaurování; takové změny s ním musí být řádně 

předem projednány a odsouhlaseny.  

  

-  restaurátoři vypracují závěrečnou restaurátorskou zprávu, v níž bude písemnou formou a 

fotografickou dokumentací zachycen průběh restaurování a jeho jednotlivé fáze. Barevné 

fotografie budou vyvolány na fotografický papír. Fotografie ve zprávě budou dobře popsány a 

lokalizovány. Součástí zprávy bude kompletní fotodokumentace na CD nebo DVD. 

 

 

Odůvodnění 

 

Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 

Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 

rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 

Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: SPH 

1556/2018 o památkové stanovisko k návrhu na restaurování souboru čtyř obrazů ze sbírek 

Pražského hradu (inv. č. HS 497, HS 766, HS 1300 a HS 1354). 

 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela z posouzení současného stavu obrazů a zhodnocení 

předloženého návrhu restaurování.  

 

Toto rozhodnutí vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 

orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti č. j.: SPH 1556/2018 o 

rozhodnutí ve věci návrhu na restaurování souboru čtyř obrazů ze sbírek Pražského hradu jsou 

z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní podmínky, za kterých lze 

tyto práce připravovat a provést; při stanovení těchto podmínek musí orgán státní památkové 

péče vycházet ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné 

zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru. 

  

 

Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 

prezidenta republiky.  

 

 
Vyřizuje: xxx 

Telefon:   xxx 

 

 

 

                                                                                      xxx 


